(in	T	EUR) Fälligkeit
30.09.2015

zugesagt
30.09.2015
beansprucht

31.12.2014
zugesagt

31.12.2014
beansprucht

GEA Anleihe April 2016 274.739 274.739 274.739 274.739

Europäische Investitionsbank Juli 2017 50.000 50.000 150.000 150.000

Schuldscheindarlehen	(2017) September 2017 90.000 90.000 90.000 90.000

Syndizierte	Kreditlinie	(„Club	Deal“) August 2020 650.000 – 650.000 –

Sonstige	(bilaterale)	Barkreditlinien	inkl.	Zinsabgrenzungen

maximal	1	Jahr
bzw. „bis auf

Weiteres“ 127.054 11.060 140.682 14.367

Summe 1.191.793 425.799 1.305.421 529.106

Finanzinstrumente
Die Zusammensetzung der Finanzinstrumente zum 30. September 2015 nach Klassen im Sinne des

IFRS 7 sowie nach Bewertungskategorien ist in den nachfolgenden Tabellen abgebildet. Sie enthalten

auch finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie in bilanzielle Sicherungsbeziehungen

eingebundene Derivate, die keiner der Bewertungskategorien nach IAS 39 angehören.

Konzernanhang

36 GEA Q3/2015

Bewertung nach IAS 39

(in	T	EUR)
Buchwert

30.09.2015
Fortgeführte

Anschaffungskosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegender
Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach anderen

IFRS
Zeitwert

30.09.2015

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 987.014 652.396 – – 334.618 987.014

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 334.618 – – – 334.618 334.618

Ertragsteuerforderungen 22.798 – – – 22.798 22.798

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 871.977 871.977 – – – 871.977

Sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 511.900 361.038 6.468 48.857 95.537 511.900

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 2.916 – – 2.916 – 2.916

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Kredite und Forderungen 1.862.312 1.862.312 – – – 1.862.312

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 871.977 871.977 – – – 871.977

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 652.396 652.396 – – – 652.396

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 337.939 337.939 – – – 337.939

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 69.040 23.099 – 45.941 – 69.040

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle	Sicherungsbeziehungen) 6.468 – 6.468 – – 6.468

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 511.338 511.338 – – – 511.338

Finanzverbindlichkeiten 481.856 427.157 10.842 9.761 34.096 492.376

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 34.096 – – – 34.096 34.096

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 9.761 – – 9.761 – 9.761

Ertragsteuerverbindlichkeiten 24.350 – – – 24.350 24.350

Sonstige	finanzielle	Verbindlichkeiten 716.542 146.955 6.097 – 563.490 715.707

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.091.547 1.091.547 – – – 1.101.232

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 511.338 511.338 – – – 511.338

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 369.564 369.564 – – – 379.411

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 56.235 56.235 – – – 56.908

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 1.358 1.358 – – – 1.358

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen	Unternehmen 23.931 23.931 – – – 23.931

davon sonstige Verbindlichkeiten 123.024 123.024 – – – 122.189

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete	finanzielle	Verbindlichkeiten	(Derivate
ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung und
bedingte	Kaufpreiszahlungen) 16.939 – 16.939 – – 16.939

Konzernanhang

37GEA Q3/2015

Bewertung nach IAS 39

(in	T	EUR)
Buchwert

31.12.2014
Fortgeführte

Anschaffungskosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegender
Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach anderen

IFRS
Zeitwert

31.12.2014

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 945.755 691.440 – – 254.315 945.755

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 254.315 – – – 254.315 254.315

Ertragsteuerforderungen 17.531 – – – 17.531 17.531

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.195.858 1.195.858 – – – 1.195.858

Sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 454.058 282.643 16.558 50.006 104.851 454.058

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 4.453 – – 4.453 – 4.453

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Kredite und Forderungen 2.145.183 2.145.183 – – – 2.145.183

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 1.195.858 1.195.858 – – – 1.195.858

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 691.440 691.440 – – – 691.440

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 257.885 257.885 – – – 257.885

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 70.311 24.758 – 45.553 – 70.311

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle	Sicherungsbeziehungen) 16.558 – 16.558 – – 16.558

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 639.719 639.719 – – – 639.719

Finanzverbindlichkeiten 589.546 530.249 11.445 12.923 34.929 608.703

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 34.929 – – – 34.929 34.929

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 12.923 – – 12.923 – 12.923

Ertragsteuerverbindlichkeiten 35.649 – – – 35.649 35.649

Sonstige	finanzielle	Verbindlichkeiten 676.685 152.949 7.137 – 516.599 676.898

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.330.054 1.330.054 – – – 1.349.424

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 639.719 639.719 – – – 639.719

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 372.743 372.743 – – – 391.032

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 156.377 156.377 – – – 157.245

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 1.129 1.129 – – – 1.129

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber